Express5800/R31Aa,R32Aa
システム構成ガイド
Windows Server 2022モデル
表示の希望小売価格は税別価格になります。
2025年 9月
第４版
日本電気株式会社
システム構成ガイド – Express5800/R31Aa、R32Aa (Windows Server 2022モデル)

補足事項:
⚫ 価格は弊社営業にお問い合わせください。
⚫ 内蔵 NVMe SSD は同一型番のものを必ず 2 個単位で手配してください。内蔵 NVMe SSD の二重化は
Software-RAID を用いて、それぞれのストレージモジュール上の同一スロットに搭載された NVMe SSD 同
士でミラーリング処理を行うことにより実現します。汎用サーバ向けの Hardware-RAIDカードにはある大容
量キャッシュメモリは搭載しておりませんので、ディスク I/O 性能は単体ディスク利用時と同等の性能となり
ます。
記憶域プールを使用したボリュームの作成時の注意事項（Windowsモデル）
Windowsモデルは、RDM (Rapid Disk Mirroring)機能により RDM Virtual Disk を作成することで、内蔵ディスク
のミラーを構成しています。
RDM機能使用時の記憶域プールを使用したボリューム作成時には以下の注意事項があります。
⚫ 記憶域プールは作成しなくても高可用性サーバ R32Aa/R31Aa は使用可能です。
⚫ システムディスクで記憶域プールは作成できません。
データディスクに限り、記憶域プールを作成することができます。
⚫ 記憶域プールを使用して作成したボリュームにページングファイルを設定しないでください。
設定されていますと、ストレージモジュールが縮退時に Stopエラーが発生することがあります。
⚫ 記憶域プールに RDMVirtual Disk のみを使用した構成のみをサポートします。
RDMVirtual Disk 以外と組み合わせて記憶域プールを作成しないでください。
⚫ 仮想ディスクの作成の際のレイアウトは、必ず Simple を選択してください。
レイアウトの Mirror および Parity は、高可用性サーバ R32Aa/R31Aaでサポートしません。
⚫ OS の仕様により、サーバーマネージャーから記憶域プールの仮想ディスクを作成する際、最大容量は各デ
ィスクから均等に領域を確保したときの容量になります。
そのため、記憶域プールを使用して１つの大きな仮想ディスクを作成する場合は、構成するディスクには同
容量のものを用意してください。
⚫ OS再セットアップや、別システムからのディスクの移行の際は、記憶域プール上のボリュームは、
再作成（事前バックアップとリストア）が必要です。
システム構成ガイド – Express5800/R31Aa、R32Aa (Windows Server 2022モデル)
日本電気株式会社 第 4版, 2025年 9月 9
3 PCI カード
I/Oモジュールの PCIスロットへの搭載条件についてはリファレンス「搭載可能スロット一覧」をご参照ください。
3.1 LANボード
 型番 （上段）：製品名  （下段）：備考
 LANカード
 N8804-024 10GBASE-T 2ch ボード
 1x 10GbE 2-port Copper Card (X550-T2)
補足事項:
⚫ 一つのモジュールに 10GBASE-T 2ポートを標準実装しています。
 10GBASE-T: Intel® Ethernet Controller X550
⚫ 内蔵 LAN / LANボードはチーミング機能を利用し LAN を二重化します。Windows Server 2022 における
ネットワークの二重化は OS 標準の NIC チーミング(LBFO)を使用します。
使用する LANポートは、必ず冗長化（Teaming）の設定が必要です。
未使用ポートに関しては冗長化する必要はありません。
未使用ポートを無効化する場合は、冗長化の設定はしないでください。
既に冗長化されている場合は、冗長化を解除してからポートを無効化してください。
Wake On LANはオンボード標準搭載の 1G-LAN ポート（マネージメント用 LANポート）のみサポートしてい
ます。10GLAN ポートはWake On LAN 未サポートです。
4 外付け周辺機器
4.1 LCD コンソールユニット
分類  製品名称 / 概要 型名 希望小売価格
KVM付き
ドロワ
ドロワ 18.5型 LCDコンソールユニット (8Server)
18.5型ワイド LCD, 105(10キー付き、JIS準拠)日本
語キーボード、タッチパッド 2ボタン、8 ポート KVM
スイッチ、1U ラックマウント
N8143-144 568,000円
ケーブル
(最大 8本
まで)
スイッチユニット接続 USBケーブル 1.8 m
1.8 m, 1 x 専用(KVM)コネクタ - 1 x 15-pin mini D-
sub / 1 x 4-pin USB A
K410-494(1A) 12,000円
スイッチユニット接続 USBケーブル 3 m
3 m, 1 x 専用(KVM)コネクタ  - 1 x 15-pin mini D-
sub / 1 x 4-pin USB A
K410-494(03) 16,000円
スイッチユニット接続 USBケーブル 5 m
5 m, 1 x 専用(KVM)コネクタ  - 1 x 15-pin mini D-
sub / 1 x 4-pin USB A
K410-494(05) 22,000円